bant; cor atque planctus stabant. Proprietas planctus est ex oculis fluxus. Quomodo sine fluxu oculorum, adest in Virgine planctus? Lachrymatur intellectus, vulnerata anima cuspidem intellectus vulneris: & ubi isthinc structura doloris, sunt lachrymae sine lachrymis. Sine lachrymis non esset dolor: cum lachrymis respiraret angor; danturque lachrymae in dolorum indicem, sed sine fletu in ullam respirationem: equidem anima gemens amaritudo intellectus nullum habitura subsidium ex subsidio solamine lachrymarum.

8 Dum ab Ezechiele tollitur desiderabile oculorum suorum, audit sic à Domino praecipitum. Ingemisce tacens. Non planges, neque plorabis, neque fluent lachrymae tuae. Quomodo tacebit, si pra dolore ingemiscit? Sentias, verum non effundas lachrymas; ne effusus lachrymis sentiant, quid senseris: igitur altius vulnus animi, ubi lachrymae effunduntur pra dolore, verum non sentiuntur lachrymae. Dicunt lachrymae tormentum, quod constat ex eo quod dicunt. Ingemisce, verum tace; ut constet vulnus ex mente, ablato desiderabili oculorum, cum stendi sit desiderium: etenim animae grave, dolorem intime pati, nec lachrymis velle dicere. Siceleg. civium anima tanta ruina erat amara, & pra amaritudo planxerunt, donec desierent lachrymae. Tunc cognoscitur animae amaritudo, ubi lachrymae poenam dicentes desiciunt: ubi in pectore dolor scribit, quod fletus tacet: sitque iactura lamentabili planctus, verum non videtur fletus; quippe summa ex cruciamine stentis amaritudo, si nulla videtur in oculis lachrymatio. Constantiam pectoris indicat, qui sicine plorat: equidem cum dolor in fletum intet, & maior dolor ex continentia constet; acrior aegritudo fit, vehementius angitur cor; si simul ram cor quam fletus stat. Dolor lachrymas provocat, verum in acriorem revocat, ut qua lachrymae subsidium, revocatione exulcerent magis animum: igitur iam non vulnus vulnus animi, sed velle plorare, atque plorare virgine.

9 En fletus, fletus Virginis speculum, dum ab illa tollitur desiderabile oculorum suorum, & in crucem tollitur, ut ab oculis tollatur. Haud secus assiduis hinc atque hinc vocibus illo Tunditur, & magno persentit pectore curas: Mens immota manet: lachrymae voluntur inane. Ingemiscit, verum tacet: in lachrymasque liquatum stat immobile cor; quippe lachry-

mae ab illo eliciuntur, sed non fluunt. Non intendit Virgo plorans in solamen, sed in angorem. Si oculi ex dolore cordis fluere lachrymis, cum fletu exiret amaritudo cordis. Mens non immota maneret, si cor per lumina fluere. Unde cum haberet immotam mentem & dolorem stabilem, quae daret in oculos in signum amaritudinis, lachrymae excussae voluebantur inanes. Quis dabit capiti meo aquam & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo? Ita maestus clamat Ieremias. Observa: capiti & oculis lachryma. In capite, intellectus quasi in folio proprio refidet: aliquando dolor gravis illum in lachrymas urget: petitque fontem in oculis, ubi aqua manat scaturigine capitis; quippequam cordis intolerabile vulnus, oculos non lachrymari, quod deplorat intellectus.

Pulvis intellectus aridus oculum.

Ierem. 9. 1.

10 Fontem lachrymarum & plorabo. Quorum ergo lachrymae, nisi in fletum? In stagna lachrymarum. Sunt lachrymae sine exitu, ex dolore gravi; sunt lachrymae etiam, quae plorant oculi. Si istud doloris perflugium adit, corda cruciatu non supprimit: & ille exoptat lachrymas, verum ut ploret; quippequam corda lachrymas illas molestissime ferunt, quae lachrymae non possunt. Fletum & lachrymas petit, dum angoris cognitione dolet: quandoquidem acerbitas singulariter nova in pectore faucio, faucij pectoris lachrymae, sed sine fletu. Ex dolore oriuntur lachrymae, quibus viscera respirant à dolore. Lachrymae profecto doloris oblectamentum, maestitudinis solatium: lachrymasque petit, & quod ab oculis fluant; non poenae graviores sine solamine fiant: etenim mavult tolerare dolorem vulneris, quam tormentum lachrymarum sine lachrymis. Quis oculis faciet lachrymarum fontes, imò maria, in quae summergantur, quae video, tristia? Quis commodabit lachrymas, & plorabo? Desiderium novum: sunt lachrymae sine fletu? Utique à potentia intellectiva vulnerata, ut magis vulneretur vulneris intelligentia: equidem vulnus profundius in vulnere, habere lachrymas & plorare non posse.

Et lachrymae sine fletu.

11 Potum dabis in lachrymis, inquit affictus David. An in doloris gaudium, & cordolij refrigerium?

Psal. 79. 8.

Sic melius, proprios, quos sudi, combibo fletus: Inque suum recidit tuius unda sinum. Sic anima apud Hermann. Hugonem in Praefat. Gemituum: & Paulinus de Obi. Celsi, vers. 4. 2. succinit: Quis mihi suggereret lachrymarum ad luminaria fontem?

Paul.

Dadd 7. La.

Lachrymæ ex suppositione angustia, sunt cordis tristis lætitiæ sine exitu ad oculos, ex læticia gravior pena. Plorare lachrymas, quas egerit dolor, est in tristitia solacium: bibere lachrymas, sine fletu habere fletum: & potum Deus dat in lachrymis, ut levet vehementiam acris doloris: equidem pœna excedens omnes penas, habere fletum in illas, & unâ bibere lachrymas. David lachrymas dolens habet, sed in potum: Ieremias desiderat, sed in fletum: hic dolens gaudet, & ille solatio sine solamine dolet: siquidem anima premitur, angitur; si plorat, quin ploretur.

Illas bibere.

Thren. 1. 2.

Gravis pena arida lachryma.

Verf. 16.

Euripid.

Maiores Virgini dolor à fletu, quam à cruciatu.

Thren. 2. 12.

sum ullus cognoscatur, nemo. Virginis lachrymarum vidit cursum, factò corde pleno mari lachrymarum. Mare pectus, flumina planus: perveniunt à cordis pelago ad oculos, sed clausus exitus, ut lachrymæ præ dolore non videantur: siquidem ad locum unde exeunt, ut flumina revertuntur. Appositius, Mare habet terminos, quos prætere non potest, et si fluctum fluctus inisset: contritioque Virginis fluctibus confertur matris; quippequam amara lachryma nequamquam transivit oculorum littora. Mare, simulque fluctus habent studio in margine metam fixam, ne convertantur operire terram.